令和７年３月吉日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市区町村教育委員会教育長 様

各  中  学  校  長 様

各 教 育 関 係 者 様

                      全日本中学校道徳教育研究会会長   木村 知広

関東甲信越中学校道徳教育研究会会長 山川 俊英

関中道研究大会山梨大会実行委員長   加藤 忍

第５４回関東甲信越中学校道徳教育研究大会
第６１回山梨県道徳教育研究大会

山 梨 大 会

（一 次 案 内）

時下，貴職におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて，標記の道徳教育研究大会をWebにて開催いたします。次により，事前に授業を視聴するとともに

研究大会について御参加していただきたいと存じます。関東各地から多くの皆様の御指導を賜りたく，

ご案内申し上げます。

大会主題

期  日  【授業視聴期間】 令和７年１０月６日（月）～１０月２４日（金）１２：００まで

【大会開催日】 令和７年１０月２４日（金） １３：３０～１６：２０

主  催  全日本中学校道徳教育研究会 関東甲信越中学校道徳教育研究会 山梨県道徳教育研究会

後  援  山梨県教育委員会 甲府市教育委員会 北杜市教育委員会 西桂町教育委員会

山梨県公立小中学校長会 公益財団法人日本教育公務員弘済会山梨支部

協  賛  公益財団法人上廣倫理財団 公益財団法人石橋財団

配信会場  やまなし地域づくり交流センター （山梨県甲府市丸の内2-35-1 電話 055-223-1071）

大会日程

【授業視聴期間】 令和７年１０月６日（月）～１０月２４日（金）１２：００まで

【大会開催日】 令和７年１０月２４日（金） １３：３０～１６：２０

13:30   13:50       14:35     14:50 15:00    16:00   16:20 17:00 17:30

開会行事
授業研究（3本）

（1授業 15分）

課題別分科会

（レポート講評）
休憩 指導講話 閉会行事

役員・

理事会

『多様化，個別化する社会の中で，ともに考え，よりよく生きる力を育む道徳教育』

大会内容

（１）授業動画配信（学習指導案は大会HPよりDLする。質問意見は事前受付とする。）

学校名 学年 授業者 内容項目 教材名

甲府市立西中学校 ２年 教諭 茅野 峻治  C-10 遵法精神，公徳心 ごみ収集場所をどこに

北杜市立須玉中学校 ３年 教諭 神山 祥  C-10 遵法精神，公徳心 二通の手紙

西桂町立西桂中学校 ３年 教諭 赤池 由莉亜  C-14 家族愛，家庭生活の充実 あの日 生まれた命

（２）課題別分科会（紙上提案 レポート資料は大会HPよりDLする。質問意見は事前受付とする。）

【第１分科会】 テーマ「地域・社会とともにある道徳教育」    山梨県，埼玉県

【第２分科会】 テーマ「道徳科における評価の工夫」       茨城県，栃木県

【第３分科会】 テーマ「ＩＣＴを活用した道徳の授業」      山梨県，千葉県

【第４分科会】 テーマ「ウェルビーイングを目指した道徳の授業」 東京都，群馬県

（３）指導講話

【講 師】 文部科学省初等中等教育局教育課程課教科調査官

国立教育施策研究所教育課程研究センター教育課程調査官  井上 結香子 先生

   【テーマ】 「道徳教育のさらなる改善・充実を目指して」（仮）

（大会開催日のみの配信）

（４）大会集録 大会終了後に研究大会冊子を参加者に発送予定

大会申込と大会参加費

【申込期間】 令和７年７月中旬～１０月上旬予定

※７月上旬に配付される二次案内にしたがって，大会HPより申し込みを受け付けます。

申し込みが確認できしだい，参加者のみパスワード等をお知らせし，動画視聴や資料等

のDLが可能となります。

【参 加 費】 ３，０００円

問い合わせ先

○山梨県道徳教育研究会会長      都留市立都留二中学校長 梶原 満  TEL 0554-43-4395

                               kajiwara-syjj@es-jhs.kai.ed.jp

○関東中学校道徳山梨大会実行委員会  甲斐市立敷島小学校長  加藤 忍  TEL 055-277-2026

kato-umsf@es-jhs.kai.ed.jp

 ○関東中学校道徳山梨大会事務局    北杜市立白州中学校教諭 猪股 敬  TEL 0551-35-2534

                              inomata-mnoy@es-jhs.kai.ed.jp

mailto:%20kajiwara-syjj@es-jhs.kai.ed.jp
mailto:kato-umsf@es-jhs.kai.ed.jp
mailto:inomata-mnoy@es-jhs.kai.ed.jp